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نقزنیدستهجمعیوبیضرر
در قرون شــانزدهم و هفدهم، در دوران حکومت ملکه الیزابت اول در انگلستان 
قوانینی تحت عنوان »چاری واری« تصویب شد که کشورهای ولز، آلمان و اسکاتلند 
بیشتر از سایر کشورها از آن استقبال کردند اما یک سال بعد چاری واری در اغلب 
کشورها منسوخ شد و کم کم دیدگاه فرهنگی جوامع از جرم انگاری در مورد نق زدن به 
پذیرش آن به عنوان یک نیاز روحی،روانی تغییر کرد و در تقویم مناسبت های جهانی 
روز26دسامبر به عنوان روز نق زدن تعیین شــد تا به همه مردم دنیا یادآوری کنند 
گله و شکایت مداوم از وضع موجود، بدون حل کردن مشکلات یا همان »غر زدن« 
در حد اعتدال کاملًا طبیعی و نرمال است، ولی مقدار زیاد آن، هم برای ما و هم برای 

اطرافیانمان مضر است و جامعه را دچار بدبینی و فشار روانی می کند.

مکث

ایرانی ها چطور نق نقو شدند؟
ایرانی ها در طول تاریخ مصداق مدارا و تحمل و تسامح بوده اند اما 
امروز این ویژگی های فرهنگی جایش را به از همه چیز شکایت 
داشتن، همیشه طلبکار بودن و غرزدن به عالم و آدم داده است. 
تقریباً در تمام جمع های آشنا و غریبه ای که گوشی برای شنیدن 
پیدا می کنیم، از همه چیز و هر کسی که به ایران و ایرانی جماعت 
ارتباطی پیدا می کند، گلایه داریم و عیب تراشی می کنیم و نق 
می زنیم. انگار از همه چیز گلایه داریم و هیچ چیز ســر جایش 
نیست. گاهی حتی به  جای آنکه نقد اصولی بکنیم و برای اصلاح 
چیزی که به آن اعتراض داریــم گام برداریم، فقط غرمی زنیم. 
شاهدی تاریخی برای اینکه در گذشــته هم غر زدن در ایران 
وجود داشته یا نداشته، موجود نیست ولی اگر نالیدن را مشابه 
غرزدن بدانیم، سابقه ای طولانی دارد. فردوسی می گوید: »زبان 
برگشادند بر شهریار/ به نالیدن از گردش روزگار«. ولی نالیدن 
معمولاً ناله بلبل است در فراق گل. گلایه ای در تنهایی است، نه 
در حضور جمع و بیشتر هم در فراق است نه شکایت از دیگران و 
موضوعات اجتماعی و در ادبیات، اما غرزدن، اعتراض خفیف در 

حضور دیگران است.
اما با این همه اعتراض، از سمت کسانی که گویا راه درست  کردن 
امور را می دانند، اصلاح امور به کنــدی صورت می گیرد! چرا؟  
چون غرزنندگان، همان مرتکبین کجی ها هســتند یا حداقل 
بخشی از آنها، ولی انگشــت اتهام شان به ســمت کسانی جز 
خودشان نشانه رفته اســت. هر روز از مدیریت شهری می نالیم 
ولی پوست شــکلات مان را از پنجره ماشین بیرون می اندازیم. 
در همان حال که از وضعیت اخلاقی سیاســتمداران می نالیم، 
داریم سر کارمان کم فروشی می کنیم. غر زدن در جامعه ما به 
یک مزیت و فرهنگ روزمره تبدیل شده است.  در برابر بسیاری 
از مسائل و بحران ها که حل شان مشــارکت عملی همه مان را 
می طلبد، دست هایمان را در جیب هایمان مخفی کرده و تنها به 
حرف زدن و غرزدن اکتفا می کنیم. چقدر ناشکیبا و بی انصافیم! 
چراکه نه طریق دوستان است و نه شرط مهربانی که این چنین 
روی تمام خوبی های سرزمین مان چشم ببندیم و با گفتن گزاف 
از کاستی ها، کجی ها و نقاط منفی، آن هم نه با رویکرد اصلاحی و 
نقادانه اصولی بلکه فقط درحد حرف زدن و نق نق کردن، زندگی 
در این سرزمین را طاقت فرســا تصویر کنیم؛ چیزی که شاید 

فرسنگ ها از واقعیت دور باشد.

 خسرو معتضد، مورخ نام آشنا
 از گذشته های نق زنی در ایران می گوید

تاریخ شناسی نق زدن ایرانیان 
نق زدن اجتماعی در ایران سابقه طولانی دارد؛ چون پادشاهان 
و حاکمــان دودمان های مختلف در آن بــه عدالت فرمانروایی 
نمی کردند؛ به عنوان مثال، در زمان حکومت ساسانیان جامعه 
به 7طبقه تقسیم می شد که در طبقه آخر، مردم عادی و رعیت 
قرار داشــتند که همیشــه محکوم بودند به انجام فعالیت های 
سخت و پرداخت مالیات های سنگین. در آن دوران، نق زدن در 
میان عوام به سبب همین نابرابری ها و ستم های حکومتی اتفاق 
می افتاد، اما در حد کلام و بیان باقی می ماند؛ چراکه ناآگاهی از 
حق و حقوق انسانی، عوام را به تقدیر، پیشانی نوشت، دعا و نفرین 
سرگرم می کرد؛ تا جایی که بر این باور مشهور بودند که »هر کی 
دَره، ما دالونیم؛ هر کی خَره، ما پالونیــم«. بدین ترتیب، تداوم 
حکومت های سلطنتی، صفت و شــیوه دفاعی نق زدن و غرغر 

کردن را در ایرانیان به نوعی نهادینه کرد.
فرایند نق زدن با ظهــور افکار و اندیشــه های آزادی خواهانه و 
عدالت محور جهانی، دگرگون شــد و ســاختار مطالبه یافت. 
بسیاری از متفکران تاریخ، قرن 19میلادی و انقلاب کبیر فرانسه 
را نقطه عطــف مطالبه گری گروه ها و افــراد مختلف می دانند 
که تقریبا با دوران ســلطنت فتحعلی شــاه در ایران همزمان 
بود. معدود ایرانیانی که برای تحصیــل به فرنگ می رفتند، در 
بازگشت به دوست و آشنا شرح می دادند که مطالبه با قضا و قدر 
فرق دارد و باید حق و حقوق خود را طلب کنیم. کمی پیش از 
دوران مشروطه در ایران نیز مطالبه گری جریان می یابد و اقشار 
متعدد درصدد گرفتن حق و حقوق خود برمی آیند. در یکی از 
کتب تاریخی ایران معاصر، شرح ماجرای اعلام نارضایتی یکی 
از دختران ناصرالدین شــاه در ازدواج اجباری با میرزاعلی خان 

ظهیرالدوله که بسیار بزرگ تر از او بوده، آمده است.
بعدتر در هــر دو دوره پهلوی نیز مطالبه گری از اقشــار کارگر 
و محروم جامعه آغاز شــد؛ اقشــاری که از حداقل ها برخوردار 
بودند و در جایگاه رعیت، ظلم های فراوانی را متحمل می شدند. 
تصویب قانون کار در ســال1325 و توســعه نظام آموزشی در 
راستای تحصیل رایگان )شکستن انحصار تحصیل ویژه اعیان و 
اشراف( ازجمله مهم ترین مطالبات مردمی بود که با آگاه شدن 
افکار عمومی اتفاق افتاد. با این حال نابرابری های فراوان دیگری 
در آن زمان وجود داشت که رفع آنها در گرو 
باسواد شــدن هرچه بیشتر آحاد مردم 
بود. با وقوع انقلاب اسلامی به عنوان 
بزرگ ترین مطالبــه مردمی، رویه 
فرهنگی مطالبه گری با تغییراتی از 
سوی مردم و برخی 
مســئولان همراه 

شد.

نگاهذره بین

فقط ما ایرانی ها غرغرو نیستیم و در کشورهای 
مختلف دنیا افراد نــق زن و غرغرو به حد وفور 
یافت می شــود. برای اثبات این موضوع، گواه و 
ادله بسیاری وجود دارد که شرح آنها در نوشتار 
زیر آمده است اما نکته جالب ماجرا انتخاب روز 

26دسامبر به عنوان روز جهانی غرزن هاست که 
نشان می دهد همه مردم جهان بر حسب یک نیاز 
ذاتی و روحی دوست دارند گاهی به عالم و آدم 
غر بزنند و از شرایط مختلف شکوه کنند تا تخلیه 
روانی شــوند! مطلب زیر را بخوانید تا حکایت 
غرزدن آدم های نقاط مختلف جهان و ماجراهای 
ریز و درشت مربوط به این موضوع را بدانید. اگر 
هم خواستید با این افراد غرغرو همراهی کنید تا 

روز 26دسامبر سال آینده تأمل کنید! 

مردم کدام کشورها غرغروترند؟
ژاپنی ها غر نمی زنند ، اروپایی ها بیشتر غر می زنند

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

میترا فردوسی؛ کارشناس  مطالعات فرهنگی

فرانسوی ها؛ ملتی  با بیشترین غرزدن 
سازمان مطالعات FDSحدود 15سال پیش درباره میزان غرزدن مردم کشورهای مختلف مطالعاتی انجام 
داد که در شرح نتایج آن آمده است: »از میان 23کشور مطالعه شده، مردم کشور فرانسه غرغروترین مردم 
دنیا هستند و بعد از آنها انگلیسی ها، سوئدی ها، آمریکایی ها و استرالیایی ها رتبه های بعدی نق زنی را به خود 
اختصاص داده اند. کمترین نق زدن در بین ســاکنان هلند، تایلند و ایرلند دیده می شود و ایرلندی ها در 
خودداری از غرزدن و نق زدن پرچمدار هستند. براساس نتایج این مطالعه، با درنظر گرفتن این موضوع که 
مردم کشورهای اسکاندیناوی با مشکلات فراوانی دست به گریبانند، آنها را می توان در خودداری و پرهیز 
از نق زنی همطراز تایلندی ها و ایرلندی ها دانست. این تحقیقات نشان داد که ژاپنی ها با وجود کار شدید و 
طاقت فرسا هیچ گاه از مشکلات و شرایط خود شکوه و ناله نمی کنند.« به گفته شارلوت کرنیش، رئیس وقت 
سازمان مطالعات FDS ، آمریکایی ها جزء غرغروترین مردم جهان هستند و با وجود آنکه حقوقی بالاتر 

از سطح استانداردهای جهانی دریافت می کنند، همیشه از شرایط و محیط کاری خود نارضایتی دارند.

 سوئدی ها  حالا هم خوددارند
صحبت های مهاجــران ایرانی که در کشــورهای مختلف 
به سرمی برند، نشان می دهد با گذشــت سال ها خلق و خو و 
فرهنگ ساکنان کشورهای مختلف کم و بیش بر احوال سابق 
مانده است. محمود خطیبی که در کشور سوئد به سر می برد، 
درباره ویژگی های شخصیتی مردم این سرزمین می گوید: 
»سوئدی ها اغلب عملگرا هســتند و در موضوعات مختلف 
ترجیح می دهند به جای بحث و گفت وگو درباره هر موضوع، 
رفتاری نشان دهند که به بهبود شرایط کمک کند؛ مثلا اگر 
به عملکرد نهادهای صاحب قدرت و مسئولیت کشور اعتراض 
دارند، با رفتارهایی مانند تجمع هــای آرام نارضایتی خود را 
نشــان می دهند.« این مهندس الکترونیک ایرانی از تجربه 
زندگی خود در این کشــور چنین می گویــد: »به طور کلی 
سوئدی ها شنونده های خوبی هستند و در مکان های عمومی 
و به ویژه جمع های ناشــناس در مورد مسائل کشورشان به 

سادگی صحبت و اظهارنظر نمی کنند.«

آمریکایی های غرغرو
عطیه مجاور، از کارشناسان آی. تی ایرانی الاصل ساکن 

آمریکاســت. او می گوید: »مــردم آمریکا زود 
خونسردی و خودداری خود را از دست داده 
و در موارد مختلف نارضایتی خود را نشان 
می دهند. آنها در گردهمایی ها و جمع های 
رســمی و غیررســمی درباره موضوعات 
مختلف اظهارنظر می کننــد و به نوعی در 

مورد آنها غر می زنند.« مجاور تعریف می کند: 
»در سرما و برف و توفانی که اخیرا آمریکا و بسیاری 

از نقاط جهان را فرا گرفت و با جشن کریسمس همزمان شد، تعداد زیادی از 
پروازهای داخلی و بین المللی آمریکا کنسل شدند. من مسافر یکی از این پروازها 
بودم که مسافرتم کنســل و به زمان دیگری موکول شد. آن روز در فرودگاه با 
آنکه اتباع سایر کشورها کم نبودند، مردم آمریکایی بیشترین تعداد کسانی را 
تشکیل می دادند که بدون درنظر گرفتن شرایط با غرولند کردن، نق زدن، داد و 

هوار و سروصدا نارضایتی و اعتراض خود را نشان می دادند.«

مجازات هایی  برای نق زن ها
این روزها اگر بشنوید شــخصی به دلیل غرغرو بودن و 
نق زدن مجازات شــده، حتما تعجب می کنید اما جالب 
است بدانید در قرون وسطی در بســیاری از کشورهای 
اروپایی این نوع اعتراض جرم محســوب می شد و البته 
فقط زنان، قربانی این قانون خشــن بودنــد. در قانون 
مجازات زنان نق زن که به »چاری واری« شهرت داشت، 
زن غرغرو به زنانی می گفتند که مــدام غر می زدند و با 
سخن چینی، شایعه پراکنی و حرف های بیهوده آرامش 
همســایه ها را به هم می ریختند، با همسران خود دعوا 
راه می انداختند و با کشیش ها بحث می کردند. مجازات 
غرغروها هم به شکل های مختلف انجام می شد، گاهی به 

دهان زنان نق زن افسار و دهان بند آهنی می بستند و 
آنها را در شهر می چرخاندند. گاهی هم معترضان 
نق نقوی نگون بخت را روی چارپایه می نشاندند 

و به رودخانه یا استخر می انداختند.


